
398 Vedtagne lovforslag (undervisningsmin.) 1961/1962 

staten træder til i videre omfang end hidtil. Skolernes driftsregnskaber 
viser, at de opståede vanskeligheder kan henføres til den videre- 
gående undervisning, og det vil som anført af udvalget være rimeligt, 
at der gennemføres en sanering af de pågældende skolers økonomi i 
forbindelse med de forhandlinger, som skal optages med skolernes be- 
styrelser i anledning af den foreslåede udskillelse af teknika. 

Tilsvarende vanskeligheder er opstået med hensyn til tilveje- 
bringelse af midlerne til opførelse af de påkrævede nybygninger og 
anskaffelse af inventar til brug for teknika 

Der er derfor ud over bestemmelsen om, at staten afholder tek- 
llikas driftsudgifter, udarbejdet forslag om, at staten kan yde teknika 
lån til den del af udgifterne ved opførelse og køb af bygninger, som 
ikke dækkes ved eventuel optagelse af andre lån, samt om, at staten 
kan yde tilskud til indretning af lokaler i bygninger, der ikke ejes af 
vedkommende teknikum. Det er fundet mest hensigtsmæssigt, at de 
sidstnævnte bestemmelser om byggelån m. v. udformes som en be- 
kendtgørelse efter forhandling med finansministeriet og godkendelse 
af finansudvalget 

Det har inden for udvalget været drøftet, hvorvidt teknika som 
følge af den foreslåede væsentlige statsstøtte burde overgå til stats- 
drift. Man har imidlertid ikke fundet, at dette indebærer sådanne for- 
dele, at der er tilstrækkeligt grundlag for at forlade en driftsform, der 
forudsætter, at erhvervene medvirker aktivt ved ledelsen af undervis- 
ningsvirksomhederne. Lovforslaget følger også på dette punkt ud- 
valget, og teknika foreslås derfor organiseret som selvejende institu- 
tioner med bestyrelser, der omfatter de relevante interessegrupper, 
d. v. s. repræsentanter for de interesserede erhverv og for staten samt 
repræsentanter for de kommunale myndigheder og lokale arbejder- 
organisationer. De nærmere regler herom og om teknikas organisation 
i øvrigt vil det være mest hensigtsmæssigt at fastsætte i vedtægter, der 
kan udformes under hensyn til de forhold, der gør sig gældende inden 
for de forskellige teknika. Visse ensartede retningslinjer må dog 
naturligvis følges, og det er fundet naturligt at fastlægge rammerne 
herfor i en særlig bekendtgørelse om teknikas organisation m. v. Jeg 
henviser herom til lovforslagets bilag 1. 

Uden i øvrigt at gå i detaljer skal jeg i denne forbindelse pege på 
de i dette bilag indeholdte regler om ansættelse af en rektor, og det må 
forekomme rigtigt, at der 홢 som ved anden højere undervisning 홢 
ansættes en sådan rektor som øverste daglige leder, men med en 
administrator til aflastning og varetagelse af de opgaver, der ikke ved- 
rører de egentlige undervisningsmæssige anliggender. 

Til sidst skal jeg nævne forslagets retningslinjer for den fremtidige 
administration af dette område, der agtes forenklet. Således indebærer 
forslaget, at teknika efter den omhandlede udskillelse fra de tekniske 
skoler ikke længere skal underlægges tilsynet med den tekniske under- 
visning, der efter den gældende lov omfatter de forskellige former for 


